constantia = Festigkeit, Beständigkeit, Standhaftigkeit: labor, quem homo sustinet in continuata exsecutione boni operis, quod pertinet ad constantiam, th. II. II. 136. 5 c; vgl. 4 sent. 29. 1. 2 c. Über das Verhältnis der constantia zur perseverantia s. perseverantia.

constare = a) feststehen, beständig sein: tali metu, qui cadere posset in constantem virum, th. II. II. 98. 3 ad 1.

b) feststehen, gewifs sein: tamen constat, quod non sunt boni, th. I. II. 18. 9 ob. 2.

c) bestehen, vorhandensein: constat enim aliquid per suam substantiam, th. I. 45. 7 c; omnium naturâ constantium . . . est terminus magnitudinis (s. d. A. sub a), 2 sent. 14. 1. 1 ad 4; vgl. ib. 30. 2. 2 c; 2 anim. 8 c; Aristoteles: De anim. II. 4, 416. a. 16 sq.

d) bestehen, zusammengesetzt sein: mundus constat ex sua tota materia, th. I. 47. 3 ad 3; rationem convertibilem, ex genere et differentiis constantem, 2 anal. 5 a.

constituere = a) zusammenstellen, zusammensetzen: ultima species ex differentiis multis constituta, pot. 10. 5 c.

b) herstellen, zustandebringen, ausmachen: multa venialia peccata constituunt unum peccatum mortale, th. I. II. 88. 4 c; diversitas causarum constituitur, eg. II. 42. — Arten des constituere in diesem Sinne sind: 1. constituere formaliter (pot. 8. 3 c) = etwas seiner Form und Wesenheit nach zustandebringen. 2. c. integraliter (th. I. II. 88. 4 c) = etwas seiner Ganzheit nach zustandebringen. 3. c. per artem (ib. 93. 1 c) = etwas durch Kunst zustandebringen.

c) hinstellen, aufstellen: inquantum constituitur in eo finis, th. I. II. 88. 4 c; ratio medium constituit in commutationibus, mal. 2. 6 c.

d) anstellen: et imperator est constitutus, regim. 3. 10; constituit populo duces, ib. 21.

constitutive = nach Weise oder im Sinne der Gründung, Errichtung, Zustandebringung eines Dinges: quod sit de intellectu (Begriff) eius constitutive, 1 sent. 28. 1. 1 ad 1.

constitutivus, a, um = zusammenstellend, herstellend, zustandebringend, der Gegensatz zu distinctivus (s. d. A.): quidquid consequitur ad esse perfectum, non est constitutivum illius rei, 1 sent. 28. 1. 2 c; constitutum hypostasis potest intellegi dupliciter, pot. 8. 3 c. — Zu differentia constitutiva s. differentia; zu forma c. s. forma sub b.

constrictivus, a, um = zusammenziehend, einschränkend. — Zu vis constrictiva s. vis sub a.

consubstantialis, e = von gleicher Substanz, von gleicher Wesenheit: coequalem et consubstantialem Patri, th. II. II. 1. 8 ad 3; non est consubstantiale Spiritui sancto, ib. 32. 2 ad 1; per quam consubstantialis est Patri, eg. IV. 36; subdit consubstantiales, quia scilicet essentia Patris et Filii una est et in nullo differens, decret. 1; nullus habitus est consubstantialis, 1 sent. 3. 5. 1 ob. 2; vgl. ib. ad 2; principium aliquod, a quo aliquid fluit, est consubstantiale rei, cuius est principium, ib. 12. 1. 2 ad 1; omnes partes sunt consubstantiales toti, qu. anim. 12 ob. 15. — Zu agens consubstantiale s. agens; zu causa c. s. causa sub b; zu principium c. s. principium.

consubstantialitas = gleiche Substanz, gleiche Wesenheit: semper denotat consubstantialitatem, th. I. 41. 3 ad 2; ubi deest consubstantialitas, ib. 42. 2 ob. 1; habet habitudinem consubstantialitatis, ib. III. 32. 2 c; quamdam consubstantialitatem sive coëxistentiam animae cum corpore, 8 met. 5 g.

consuetudo = a) Gewohnheit, Gepflogenheit: consuetudo autem importat quamdam frequentiam circa ea, quae facere vel non facere in nobis est, 3 sent. 23. 1. 4. 2 c; consuetudinem, quae est altera natura, th. I. 63. 4 ad 2; vgl. ib. I. II. 32. 2 ad 3; consuetudo autem, et praecipue, quae est a principio, vim naturae obtinet, eg. I. 11; consuetudo facit necessitatem, non simpliciter, sed in repentinis praecipue, mal. 6. 1 ad 24; vgl. 2 met. 5 a; consuetudo et habet vim legis et legem abolet et est legum interpretatrix, th. I. II. 97. 3 c; vgl. ib. ad 2; II. II. 79. 2 ad 2; consuetudo non praecudicat iuri naturali vel divino, ib. II. II. 100. 2 c; vgl. 4 sent. 33. 1. 1 ad 1; maximam habet auctoritatem ecclesiae consuetudo, th. II. II. 10. 12 c.

b) Bewandertheit, Erfahrung: nullus, qui habuit consuetudinem in sacris eloquiis, nom. 8. 1.

consummare = a) beendigen, zu Ende bringen: quies enim demonstrat motum consummatum, th. I. 73. 1 ad 2; dicitur opus suum consummasse, ib.; Deus consummavit opera sua, eg. II. 84.

b) vollziehen, vollbringen, erfüllen: secundo consummatur id, quod consummandum restabat, Joan. 19. 5 a. — Zu matrimonium consummatum s. matrimonium.

c) vollenden, vollständig machen, fertig stellen: sed in futura consummabitur, eg. III. 63. — Zu bonum consummatum s. bonus sub b; zu gratia c. s. gratia sub b; zu perfectio c. s. perfectio sub b; zu voluntas c. s. voluntas sub c.

consummatio = a) Beendigung, Ende: consummatio operum secundum nostram translationem attribuitur diei septimae, th. I. 73. 1 ad 2; omne humanum studium ibi suam consummationem accipit, eg. III. 63. — Eine Art dieser consummatio ist die consummatio saeculi s. temporum (th. I. 73. 1 ob. 1 u. c; eg. IV. 55) = das Ende der Welt oder der Zeiten.

b) Vollziehung, Vollbringung, Erfüllung: est enim consummatio peccati in consensu rationis, th. II. II. 35. 3 c; ad consummationem sacramenti, eg. IV. 75; scientia Christi de ipsa consummatione, Joan. 19. 5 a.

c) Vollendung, Vollständigmachung, Fertigstellung, synonym mit completio (s. d. A.) und perfectio (s. d. A. sub a): consummatio autem a Deo, th. I. 23. 5 c; persistere in aliquo bono usque ad consummationem, ib. II. II. 137. 1 c; consummatio sive perfectio creaturarum, eg. II. 84; vgl. ib. III. 149. — Als Arten der consummatio gehören hierher: 1. consummatio gloriae, c. gratiae und c. naturae (th. I. 73. 1 ad 1; II. II. 1. 7 ad 4 u. 2. 7 c) = die Vollendung der himmlischen Herrlichkeit, die der Gnade und

die der Natur. 2. c. gratiae, s. c. gloriae. 3. c. monastica (4 sent. 2. 1. 2 ob. 9) = die klösterliche Vollendung (= consecratio, ib.). 4. c. naturae, s. c. gloriae. 5. c. ultima (th. I. 73. 1 c; II. II. 1. 7 ad 4) = die letzte Vollendung.

consummative = nach Weise oder im Sinne der Vollendung: consummative autem ex exercitio vel ex munere gratiae, th. II. II. 51. 3 ad 1.

consummativus, a, um = vollendend, vollständigmachend, fertigstellend. — Zu causa consummativa, s. causa sub b.

consumptio = a) Aufbrauchung, Verzehrerung: corrumpitur per consumptionem humidi, th. I. 102. 2 c; quarum usus est consumptio substantiarum ipsarum rerum, mal. 13. 4 c; non minorabilis per aliquam consumptionem, nom. 4. 2; vgl. 2 sent. 19. 1. 4 c; 3 sent. 5. 3. 3 ad 4; 16. 1. 3 ad 6.

b) Verschwendung, Vergeudung, Verprassung, synonym mit apirocalia, banausia und prodigalitas (s. d. A.), der Gegensatz von avaritia (s. d. A. sub b), illiberalitas und parvificentia (s. d. A.): Latine hoc vitium potest nominari consumptio, th. II. II. 135. 2 c; unum vitium, quod consistit in indebita corruptione vel consumptione substantiae id est propriarum divitiarum, 4 eth. 1 e.

contactus = Berührung im eigentlichen und uneigentlichen Sinne des Wortes (vgl. tactus sub a): corpus autem agens non potest adesse suo effectui nisi per contactum, quo tangentia ultima fiunt simul, cg. II. 20; substantia intellectualis non potest uniri corpori per modum contactus proprie sumpti, ib. 56; vgl. ib. III. 68; omnis actio corporalis requirit contactum, 4 sent. 1. 10. 4. 1 c; vgl. 6 phys. 1 b; 1 gener. 18 b u. 23 c. — Zu infinitum per contactum s. infinitus; zu unire per c. virtutis et per modum c. s. unire. — Arten des contactus im allgemeinen sind: 1. contactus corporalis s. corporeus und c. spiritualis (th. I. 105. 2 ad 1; III. 48. 6 ad 2; cg. II. 56; spir. 2 c) = die körperliche und die geistige Berührung. 2. c. quantitatis und c. virtutis s. virtualis (th. I. 8. 2 ad 1; 53. 1 c; 75. 1 ad 3; 105. 2 ad 1; cg. II. 56; III. 68) = die Berührung der Ausdehnung und die der Kraft nach, welche beide Arten mit den beiden vorher aufgeführten der Sache nach identisch sind (Differt hic tactus sc. virtutis a tactu corporeo in tribus. Primo quidem, quia hoc tactu id, quod est indivisibile, potest tangere divisibile, quod in tactu corporeo non potest accidere. Nam puncto non potest tangi, nisi indivisibile aliquod, substantia autem intellectualis, quamvis sit indivisibilis, potest tangere quantitatem divisibilem, in quantum agit in ipsam. Alio enim modo est indivisibile punctum et substantia intellectualis; punctum quidem est sicut quantitatis terminus et ideo habet situm determinatum in continuo, ultra quem porrigi non potest, substantia autem intellectualis est indivisibilis quasi extra genus quantitatis existens, unde non determinatur ei indivisibile aliquod quantitatis ad tangendum. Secundo, quia tactus quantitatis est solum secundum ultima, tactus autem virtutis est ad totum, quod tangitur. Sic enim tangitur, secundum quod patitur et movetur, hoc autem fit, secundum quod est in potentia, potentia vero est secundum totum et non secundum ultima totius; unde totum tangitur. Ex quo patet tertia differentia, quia in tactu quantitatis, quae fit secundum extrema, oportet esse tangens extrinsecum ei, quod tangitur, et non potest incedere per ipsum, sed impeditur ab eo; tactus autem virtutis, qui competit substantiis intellectualibus, cum sit ad intima, facit substantiam tangentem esse intra id, quod tangitur, et incedentem per ipsum

absque impedimento, cg. II. 56). 3. c. spiritualis, s. c. corporalis. 4. c. virtualis, s. c. quantitatis. 5. c. virtutis, s. dass. — Nullum agens corporale efficienter agit nisi per contactum, s. agens.

contemperantia = gleiche Mafshaltung, richtiges Verhältnis, gleichbedeutend mit *contemperatio* (s. d. A.): quorum *contemperantia* constituit sanitatem, 4 phys. 4 a; et similiter *contemperantia vitae humanae* salvatur, 7 eth. 1 a.

contemperatio = gleiche Mafshaltung, richtiges Verhältnis, gleichbedeutend mit *contemperantia* (s. d. A.): quod fiat *contemperatio* mictionis, th. I. 71. 1 ad 2; in *contemperatione humorum* sanitas consistit, 2 phys. 4 d; aliqua enim *contemperatio humorum* est sanitas 7 phys. 5 e.

contemplari = beschauen, betrachten: intime (innerlich) contemplari potest dici aliquis tripliciter. Vel secundum quod eius consideratio non distrahitur ad exteriora sensibilia; et sic omnes angeli boni et mali intime contemplantur, quia scientiam non a sensu accipiunt. Aut per hoc, quod non indigent exteriori similitudine, in qua Deum contemplentur, quae scilicet sit extra essentiam eius, sed eum in essentia sua vident; et sic intime contemplantur omnes beati, non autem in statu creationis, nec iterum mali angeli. Aut per hoc, quod non tantum essentiam Dei vident, sed ipsam penetrantes in ipsa inspicunt eius effectus, qui in ipsa per similitudinem relucent; et sic intime contemplari est proprie assistere, et hoc solum angelis primae hierarchiae convenit, secundum alios vero modos dicitur secundum quid assistere, 2 sent. 10. 1. 1 ad 2.

contemplatio = Beschauung, Betrachtung: ex ipsa Dei contemplatione, th. I. 10. 3 ad 1; certissimam contemplationem sui et omnium aliorum, ib. 26. 4 c; contemplatio habet quietem ab exterioribus motibus, ib. II. II. 179. 1 ad 3; contemplatio pertinet ad ipsum simplicem intuitum veritatis, ib. 180. 3 ad 1; finis igitur hominis est pervenire ad veritatis contemplationem, cg. II. 83; ultima felicitas hominis non consistit nisi in contemplatione Dei, ib. III. 37; contemplatio aliquando capitur stricte pro actu intellectus divina meditantis, et sic contemplatio est sapientiae actus, alio modo communiter pro omni actu, quo quis a negotiis exterioribus sequestratus soli Deo vacat, quod quidem contingit dupliciter, vel inquantum homo Deum loquentem in Scripturis audit, quod fit per lectionem, vel inquantum Deo loquitur, quod fit per orationem, 4 sent. 15. 4. 1. 2 ad 1; vgl. th. II. II. 180. 3 ad 4. Über den Unterschied zwischen der contemplatio und der speculatio Dei heisst es: nomen contemplationis significat illum actum principalem, quo quis Deum in seipso contemplatur, sed speculatio magis nominat illum actum, quo quis divina in rebus creatis quasi in speculo inspicit, 3 sent. 35. 1. 2. 3 c. — Zu delectatio contemplationis s. delectatio; zu puritas c. s. puritas sub a; zu votum c. s. votum sub a. — Arten der contemplatio und namentlich der c. Dei sind: 1. contemplatio beata (2 sent. 10. 1. 4 c) = die selige Betrachtung oder die Betrachtung der Seligen im Himmel. 2. c. deiformis (3 sent. 35. 2. 1. 1 ad 1) = die gottähnliche Betrachtung. 3. c. expedita s. libera (1 pol. 9 a) = die ungehinderte oder freie Betrachtung (quia facile est ea considerare in universali, ib.). 4. c. explicita (3 sent. 35. 2. 1. 1 ad 1) = die entfaltete oder entwickelte Betrachtung (articulorum, quae fides sub quodam modo involuto tenet secundum humanum modum, ib.). 5. c. imperfecta und c. perfecta (1 sent. prol. 1. 1. c) = die unvollkommene (per creaturas, ib.) und die vollkommene Betrachtung (qua videtur Deus immediate per suam essentiam,